¹ Apud Papen. Ep. DCXVI.

9. Vernum auctorem adversa factione impli- culum immerito Pontificem perstrinxisse con- stat, cum non perductæ ad optatum finem con- cordiae culpam conjiciendam constet in Floren- tinos, qui violatis conventis Perusium armis tentarunt, propulsaque in eis agros vasti- tarunt, ac plura oppida occupavere ; atque adeo a pacis consiliis ipsos prorsus abhorruisse re ipsa docuerunt, ut Sixtus publicis litteris¹ Apo- logeticis demonstrat, quas ad rei gestæ memo- riam tranfundendam in posteros divulgari jussit, quasque ad delendam omnem ab adversariis aspersam Dei vicario labem afferendas poliori ex parte censemus.

« 10. Ad futuram rei memoriam.

« Cum oratores charissimi in Christo filii nostri Ludovici Francorum regis illustris ad nos et Sedem prædictam destinati pro censura- rum et pœnarum hujusmodi remissione, et Italiæ pace, cum honore tamen dictæ Sedis, et debita satisfactione nomine prædicti regis nobis humiliiter supplicassent, ut pace hujusmodi facta, communibus viribus contra Turcos nostre religionis et orthodoxæ fidei hostes ad Chris- tianæ reipublicæ defensionem intendi posset; nos tam illis quam charissimi in Christo filii nostri Frederici Romanorum imperatoris semper Augusli et dilecti filii nostri nobilis viri Maximiliani Burgundiae ducis oratoribus post- modum supervenientibus, et pro parte imperatoris et ducis prædictorum, idem quod iidem Ludovici regis oratores petierant, cum instan- tia humiliiter pelentibus affirmavimus, nos prompts et paratos ad pacem semper fuisse et esse, nec quicquam ullo tempore magis deside- rasse, quam Italiæ, et universorum Christianorum tranquillitatem et expeditionem ipsam con- tra Turcos. Et cum eorumdem Florentinorum, et confederatorum cum eis, seu ligæ oratores paulo post advenientes, eadem ferme, quæ alii oratores imperatoris, regis et ducis prædictorum petierant, fieri instanter pelerent, ostendi- mus eis quantum et pacem et expeditionem ip- sam in Turcos desideraremus, quantumve solli- citate omissa nostra studia ad id semper contulis- semus.

11. « Quinque nos ad media in eundem pacis deveneri speraremus, ligæ oratores prædicti, litteras ducis et dominii Venetorum, per quas eis significabant pacem cum Turcis iniisse, no-

¹ Ext. lib. Bull. XLIV. p. 280. et lib. brev. et Bull. p. 172 et 119, et lib. Priv. Rom. Eccles. to. III. p. 443. et inter collect. Plat. to. III. p. 443. Ms. arch. Vat.

(1) Inter res hoc anno gestas quedam narrat annalista, que superiori anno præcesserant. Igitur principum legationes superiori anno apud Pontificem convenerunt, et quidem Augusto mense, ut Parmensis Diarii scriptor adnotat ; qua occasione narrat legatos illos nactos Pontificem animo esse in Florentinos maxime exacerbato, nec leniri ullo officio posse, denuntiassæ Ecclesiastici in Romana curia degen- titibus, qui et beneficiæ seu pura Ecclesiastica in ditione suorum principum obtinebant, ut ad loca illa intra mensem, proventibus aliquoquin suis molestâns redirent. Eodem ipso anno Herenius Atestinus dux fœderatorum in Pontificem eligitur. Haec anno superiori gesta. Præsentis vero oratores principum Roma iterum convenerunt mense Februario, iterumque te infecta redierunt. Ex his intelligere arbitror lectorem que ad præsentem, que vero ad superiori annum referat.

bis ostenderunt: quo auditio, vehementer admirati fuimus, et quanplurimum indoluimus, quia ex ea pace maximo in periculo respublica Christiana constituebatur, et hujus pacis Italicae videbatur adimi fundamentum, ipsius ligae dominiis, et eorum oratoribus praedictis de expeditione in Turcos amplius sermonem non facientibus: imo (quod deterius est) nobis expeditionem ipsam commemorantibus, et dictos oratores ligae exhortantibus, ducis et dominii Venetorum orator publice et palam per ducem et dominium praedictos pacem per eos cum Turco initiam firmam et illibatam servare velle, in conspectu nostro et venerabilium fratrum nostrorum, ac oratorum imperatoris, regis, ducis, et paelatorum, ac aliorum in multitudine satis grandi, affirmare non erubuit.

12. « Nos autem cupientes Christianae religioni in tanto periculo constitute pro viribus cum aliis Catholicis principibus succurrere ac proinde nihil omittere, quod ad Italiam pacem cum honore dictæ Sedis pertineret, de eorumdem fratrum nostrorum consilio media sine dilatatione oltulimus justa et ab animo paterno et tranquillo profecta ad pacem ipsam constituentiam perlinentia; nonnullosque ex eisdem fratribus consilio et integritate pollentes, ad pacem ipsam pertractandam deputavimus. Sed nec etiam post viginti duorum dierum spatium ad dicta media per illius ligae dominia aliter responsum exsilit, nisi quod per eorum litteras nobis supplicarunt, ut arma deponi juberemus, et censuras praedictas suspenderemus: super quo eorum oratores praefati terminum octo dieturum ad expectandum deliberationem nostram haberedixerunt, quod nobis admirationem praebuit, cum nos eis liberum tempus ad eorum consilia dedissemus, ipsi vero ad hujusmodi temporis angustiam se arctassent: et licet postulata per eos adimplere, cum ad media per nos data minime respondissent, nec uflamm consequendæ pacis spem videremus, ad estimationem nostram et dignitatem dictæ Sedis, communemque reipublicæ Christianæ utilitatem minime pertinere judicaremus, et contemptus clavium nos ad asperiora remedia declinare debere suadegret; tamen pacis et expeditionis praedictæ eupidi, et ut Deo et hominibus constaret pacem cordi nobis esse, nosque pacem ceteris omnibus anteferre, justissimas censuras praedictas, temporalia quoque arma non solum justissime, sed necessario, ut in pace aliquando viveremus, suscepta, de ipsorum fratrum nostrorum consilio misericorditer in Dominio suspendimus, quamdui ipsorum de ligia arma suspensa intellegent. Monuimus tamen eosdem oratores ligae, ut eorum dominia ad maturandum responsum omni diligentia hortarentur; ita ut eorum ditationibus res nostra non deterioraretur; etenim si ita non fieret, dilatum responsum necessitate

magis quam voluntate ad consulendum rebus nostris omniaque in pristinum statum reponendum nos merito cogeret, utque illorum tarditas reprehensione digna foret, sic nostra necessitas culpa careret.

13. « Postmodum vero cum praefatus Francorum et charissimus in Christo filius noster Eduardus Angliae reges animadvertisentes difficultatem compositionis circa media praedicta per nos oblatæ, per ipsorum regum oratores nobis humiliiter supplicassent, ut de his omnibus differentiis compromissum fieret in eos: nos qui ad pacem semper inclinavimus, nil omittere volentes, per quod salutares alios effectus constituende pacis, sicut semper affectavimus, subsequeretur, contentari diximus hujusmodi differentias in dictæ Sedis legatum per nos mittendum, et praedictos reges tanquam in arbitros et arbitratores et amicabiles compositores compromittere, ita tamen, ut si invicem concordare non possent, in ipso casu discordie imperator et dux praefati additi intelligerentur. Quod quidem compromissum durare deberet per spatium temporis arbitrio legati et praedictorum regum statuendi, et quod durante dicto compromisso, cessare deberent hinc inde offensiones, et censurae praedictæ intelligerentur esse suspense, dum tamen partes ipsæ firmarent compromissum infra quinque hebdomadas ex tunc computandas, et instantibus ejusdem ligae oratoribus, quod si eorum dominia infra dictas quinque hebdomadas cessarent ab offensis, nos quoque cum adjuvantibus similiter cessaremus, et nihil omitteremus quod ad studia pacis pertinere videretur, gratiōe concessimus.

14. « Et quanquam haec omnia pro pace Italiae et expeditione praedicta fecerimus, et ad alia quæcumque, que ad pacem ipsam conducebant, nos promptos et paratos semper exhibuerimus, nihilominus Florentini et eorum colligati et factores praedicti compromissum praedictum firmare et ad pacem ipsam pervenire nullatenus curarunt, illorum sententiam opere comprobantes, qui per premissos tractatus et suspensiones existimabant, nos in longum duci, imo dictis quinque hebdomadis vix decursis, pendente etiam tractatu trengæ et cessationis ab offensis inter eos et communitatem civitatis nostra Perusinæ, in civitatem ipsam gentium suarum armigerarum copias clam introducere tentarunt, et impediti tidelium custodum providentia, Perusinum agrum non inventa resistentia discurrerunt, castraque et loca plurima occuparunt, et inventa in illis animalia et bona, que poluerunt, in praedam abduxerunt. Quo factum est, ut pro occupatorum castrorum et locorum praedictorum recuperatione, et propulsandis offensionibus hujusmodi, quas eorum gentes praedictæ tam in praedicto Perusino, quam Senensem agro, in quo oppidum casularum

vi expugnatum omnimodae direptioni exposuerunt, et igne illius aedificia concremarunt, inferabant, gentes nostra armigeræ amplius ab armis, ut usque tunc de mandato nostro fecerant, non cessarent, prout nec cessarunt, occupata fere omnia celeriter reparantes: sieque ex hujusmodi longa pacis tractatu tantorum principum interventione habitu, nullus haec tenus bonus successit effectus.

45. « Nos igitur confidentes in illo, cuius vices gerimus in terris, cuique omnes cogitationes nostras ad Italiam pacem et expeditionem hujusmodi tendentes innotescunt, spiritualia, quæ nobis in persona beati Petri Apostolorum principis dicens: *Quocunq[ue] ligaveris super terram, erit ligatum et in calvis tradidit, suspensa, ut præferatur, arma resumere, et illis, ob continuatam tanto tempore excommunicatorum prædictorum cordis duritiam et iniquitatem, uti, quamquam inviti, compellimur; et quamquam suspensio ipsa, ob causam ineundæ pacis illius tractatu pendente facta, utpote ad causam hujusmodi relata pacis ejusdem tractatu durante durare debuerit, idque oratorum prædictorum humili supplicatio dum de compromisso prædicto in legatum et prefatos reges ageretur, ut præfertur, super ullateriori suspensionis jam facie prorogatione, durantibus dictis quinque hebdomadis, manifeste testetur, nihilominus ne excommunicati, anathematizati, diffidati, maledicti et rebelles prædicti, exinde argumenta sumant sibi ipsis et aliis persuadendi suspensionem ipsam adhuc durare, habita super hoc cum prædictis fratribus nostris deliberatione, de illorum unanimi consilio et assensu omnem censurarum hujusmodi suspensionem, quæ, sicut præfertur, a nobis emanavit, auctoritate Apostolica præsentium tenore revocamus, cassamus et irritamus, ac eosdem excommunicatos, sacrilegos, interdictos, maledictos et diffidatos, quoad prolatas in eos censuras et pœnas prædictas, eorumque aggravationem, et alia omnia in dictis aliis nostris litteris contenta, in eodem statu fore, in quo erant antequam suspensio prædicta a nobis emanaret, de eorumdem fratrum consilio, prefata auctoritate declaramus, et quatenus expediat, eos reintrudimus in easdem, etc. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCLXXIX, XVI kal. Septembris, Pontificatus nostri anno VIII ».*

46. *Inter Ecclesiæ clientes, alii ex infidelitate panis affecti, alii ob virtutem laudati.* — Hujus belli Florentini occasione nonnulli principes, etiam clientes Romanae Ecclesiæ, odii in Sixtum causa præsules in Pontificia curia agentes, variisque præfectos munieribus intentata vectigallium jactura revocare ab eadem curia moliti sunt, ad quos reprimendos tuendamque curia ipsius Romanae dignitatem, principatus princi-